

## NU ER DET NEMMERE AT KRYDSE MED JERSEY

**Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:  
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne**



Miljø- og Fødevareministeriet  
Landbrugsstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond  
for Udvikling af Landdistrikterne

**LDP 2020**



Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'

Jerseykrydsninger med storrace er mindre end ren storrace, og dermed giver det også en mindre gødningsmængde. Tidligere er dette ikke blevet tilgodeset i flere sammenhænge. Det har ført til stor frustration hos dem, der krydsede med Jersey eller gerne vil

Tidligere blev gødningsmængden beregnet ud fra enten stor race eller Jersey.

Det betød, at Jerseykrydsninger blev anset som storrace. Denne problemstilling er nu løst. I fremtiden vil gødningsmængden i miljøgodkendelsen blive beregnet ud fra andel Jersey i dyret. Hermed tilskrives den korrekte gødningsmængde til Jerseykrydsninger.

En anden problemstilling i den gamle miljøgodkendelse var, at antal dyr i stalden blev givet i form af tilladte dyreenheder – enten stor- eller lillrace. Det betød, at hvis man krydsede Jersey med storrace, kunne antallet af køer i stalden ikke øges tilsvarende, da det blev regnet som storrace. Dette problem er løst i den nye miljøgodkendelse, og der vil derfor ikke blive arbejdet mere for at løse det.



Bruger man Jersey i sit krydsningsprogram kan man se frem til ikke længere at blive "snydt" i forhold til beregning af gødningsmængde.

# UDFORDRINGER I LOV OM HOLD AF KVÆG – BEREGNING AF AREALKRAV

Den nye udregning af gødningsmængden har løst en af problemstillingerne med Jerseykrydsninger, men der er også andre steder, hvor krydsninger bliver overset. Derfor har SEGES, i samarbejde med VikingDanmark, sendt et spørgeskema til krydsningsbesætninger med interesse for Jersey for at finde ud af, hvilke problemer der stadig fylder i forhold til krydsning med Jersey.

Spørgeundersøgelsen viste, at halvdelen af de kvægbrugere, som svarede, mener, at de nye krav i lov om hold af kvæg vedr. arealkravet pr. ko i stalden og båsestørrelsen gør det problematisk at krydse med Jersey. Her findes der nemlig kun to kategorier, storrace (8 m<sup>2</sup>) og lillerace (6,6 m<sup>2</sup>). Dyr, der ligger imellem disse to racer, vil blive regnet som storrace, og man vil derfor ikke kunne have flere dyr i stalden. Der arbejdes nu på at få løst denne problemstilling.

Læs mere om [beregningen af gødningsmængde for Jerseykrydsninger her](#)

## Udfordringer, der er løst:

- Gødningsmængde beregnet ud fra Jersey andele i dyret i miljøgodkendelsen

## Udfordringer, der skal løses:

- Arealkrav kun for stor- og lille race i lov om hold af kvæg